
RREO - Anexo X (Lei 9.394/96, Art. 72) R$ 1,00
Emissão: 27/02/2012

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RECEITAS DO ENSINO

[SE RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (17)  > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (17)  < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

18 -  PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

19 - OUTRAS DESPESAS

  18.1 - Com Ensino Fundamental
  18.2 - Com Ensino Médio

  19.1 - Com Ensino Fundamental
  19.2 - Com Ensino Médio
20 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (18 + 19) 

 860.618.100 
 1.290.927.149 

 834.409.122 
 1.339.907.364 

 317.982.329 
 101.836.821 

 834.383.944 
 1.339.907.363 

 100,00 
 100,00 

 0 
 78.352.460 

 27.843.449 
 72.355.070 

 13.339.424 
 9.316.817 

 27.843.449 
 72.322.130 

 100,00 
 99,95 

 2.151.545.249 

 78.352.460 

 2.174.316.486 

 100.198.519 

 419.819.150 

 22.656.241 

 2.174.291.307 

 100.165.579 

 100,00 

 99,97 

 2.229.897.709  2.274.515.005  442.475.391  100,00 
1 )/(

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS EXECUTADAS

No Bimestre
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
%

(e)
(d)

(g) =
((e+f)/d)x

100

Até o Bimestre

Inscritos em
Restos a

Pagar não
Processados

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

(f)

 0 
 0 

 0 
 0 

 0 

 0 

 2.274.456.886 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS
PREVISÃO

INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA %

(b)(a) (c) = (b/a)x100

DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 
PREVISÃO

INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA %

(b)(a) (c) = (b/a)x100

4 - PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% DE (1.1 - (1.1.6-1.1.7)))
5 - PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS  (50% DE 1.3)
6 - PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% DE 2.3)
7 - TOTAL DAS DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS (4 + 5 + 6) 
8 - TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (3 - 7)

Até o Bimestre

Até o Bimestre

14 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (9 + 10 + 11 + 12  13) 

FUNDEB

  15.1 - Receita Resultante do ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.1 - 4))
  15.2 - Receita Resultante do ITCD Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.2 ))
  15.3 - Receita Resultante do IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.3 - 5))
  15.4 - Cota-Parte FPE Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)
  15.5 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)
  15.6 - Cota-Parte IPI Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de (2.3 -6))

17 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (16.1 - 15)  

3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO

INICIAL

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre

%
(b)(a) (c) = (b/a)x10

Até o Bimestre

   3.820.706.227 
      62.533.572 
     157.567.282 
     192.972.038 
      17.155.212 
     135.043.282 

   3.820.706.227 
      62.533.572 
     157.567.282 
     192.972.038 
      17.155.212 
     135.043.282 

     670.225.357 
      19.153.683 
       8.063.310 
      33.848.166 
       2.859.202 
      23.747.817 

   3.760.174.362 
      86.074.097 
     164.641.802 
     183.592.082 
      17.155.213 
     117.384.908 

 98,42 
 137,64 
 104,49 
 95,14 

 100,00 
 86,92 

  2.1 - Cota-Parte FPE
  2.2 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996
  2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação
  2.4 - Cota-Parte IOF-Ouro

     964.860.188 
      85.776.061 
     900.288.545 

          90.973 

     964.860.188 
      85.776.061 
     900.288.545 

          90.973 

     169.240.830 
      14.296.011 
     158.318.779 

           2.746 

     917.960.413 
      85.776.064 
     782.566.054 

          32.101 

 95,14 
 100,00 
 86,92 
 35,29 

2 - RECEITA DE TRANSFÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS    1.951.015.767    1.951.015.767      341.858.366    1.786.334.632  91,56 

   4.385.977.613 

   2.482.630.286 

   4.385.977.613 

   2.482.630.286 

     757.897.535 

     422.054.267 

   4.329.022.464 

   2.440.759.704 

 98,70 

 98,31 

  33.486.317.604   33.486.317.604    5.890.200.451   33.350.973.875  99,60 

   6.385.280.682    6.385.280.682    1.117.042.261    6.268.711.379  98,17 
     799.952.495      799.952.495       40.319.194      825.953.831  103,25 
     225.072.136      225.072.136       39.579.695      195.641.514  86,92 

   7.410.305.313    7.410.305.313    1.196.941.150    7.290.306.724  98,38 

15 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

16 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

(  1.903.347.327) (  1.903.347.327) (    341.091.917) (  1.920.233.827)  100,89 

  26.076.012.291   26.076.012.291    4.693.259.301   26.060.667.151  99,94 

     527.781.356      527.781.356      103.890.627      541.192.395  102,54 

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA %

(b)(a) (c) = (b/a)x100
Até o BimestreRECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

10 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

11 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
  11.1 - Transferência de Convênios
  11.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios

  10.1 - Transferências do Salário-Educação
  10.2 - Outras Transferências do FNDE
  10.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE

12 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
13 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

9 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO

     347.872.035 
      57.780.824 

               0 

     347.872.035 
      57.780.824 

               0 

      57.486.173 
      41.611.184 

               0 

     358.683.275 
     142.643.951 

               0 

 103,11 
 246,87 

 0,00 

      48.627.537 
               0 

      48.627.537 
               0 

         528.574 
               0 

      20.390.049 
               0 

 41,93 
 0,00 

     405.652.859 

      48.627.537 

     405.652.859 

      48.627.537 

      99.097.357 

         528.574 

     501.327.226 

      20.390.049 

 123,59 

 41,93 

      50.000.000 
      23.492.463 

      50.000.000 
      23.492.463 

               0 
       4.250.257 

               0 
      19.326.984 

 0,00 
 82,27 

           8.497            8.497           14.439          148.136  1.743,39 

1 - RECEITA DE IMPOSTOS

  1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços de Transporte
   Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação  - ICMS
    1.1.1 - ICMS
    1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS
    1.1.3 - Dívida Ativa do ICMS
    1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ICMS
    1.1.5 - (-) Deduções de Receita de ICMS
    1.1.6 - Adicional de até 2% do ICMS Destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art 82, §1º)
    1.1.7 - (-) Deduções da Receita obtida com o adicional de até 2% do ICMS

    1.2.1 - ITDC
    1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD
    1.2.3 - Dívida Ativa do ITDC
    1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITDC
    1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITCD
  1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propiedade de Veículos Automotores - IPVA
    1.3.1 - IPVA
    1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPVA
    1.3.3 - Dívida Ativa do IPVA
    1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPVA
    1.3.5 - (-) Deduções da Receita do IPVA
  1.4 - Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido da
   Fonte - IRRF
    1.4.1 - IRRF
    1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF
    1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF
    1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF
    1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF

  1.2 - Receita Resultante do Imposto de Trasmissão Causa Mortes e Doação de Bens e Direitos -
   ITCD

  31.535.301.837   31.535.301.837    5.548.342.085   31.564.639.243  100,09 

  28.113.456.500   28.113.456.500    4.941.660.221   27.716.129.671  98,59 

     316.031.226      316.031.226       96.825.903      437.122.398  138,32 

   1.599.904.990    1.599.904.990       80.964.362    1.653.893.318  103,37 

   1.478.280.630    1.478.280.630      417.600.414    1.708.473.887  115,57 

  25.004.237.329 
      69.747.883 
     272.315.537 
     194.821.980 

               0 
   2.572.333.771 

               0 

  25.004.237.329 
      69.747.883 
     272.315.537 
     194.821.980 

               0 
   2.572.333.771 

               0 

   4.376.197.275 
      74.587.668 
      42.589.171 
       6.019.307 

               0 
     442.266.800 

               0 

  24.802.427.771 
     207.540.629 
     149.537.174 
      31.770.086 

               0 
   2.524.854.011 

               0 

 99,19 
 297,56 
 54,91 
 16,31 
 0,00 

 98,15 
 0,00 

     312.231.444 
       3.363.366 
         409.286 
          27.130 

               0 

     312.231.444 
       3.363.366 
         409.286 
          27.130 

               0 

      93.649.317 
       2.772.245 
         360.520 
          43.821 

               0 

     418.195.529 
      16.095.564 
       2.419.384 
         411.921 

               0 

 133,94 
 478,56 
 591,12 

 1.518,32 
 0,00 

   1.564.861.322 
      24.232.166 
       7.555.658 
       3.255.844 

               0 

   1.564.861.322 
      24.232.166 
       7.555.658 
       3.255.844 

               0 

      65.205.650 
      12.550.815 
       1.839.891 
       1.368.006 

               0 

   1.547.153.559 
      87.946.575 
      10.780.882 
       8.012.302 

               0 

 98,87 
 362,93 
 142,69 
 246,09 

 0,00 

   1.478.280.630 
               0 
               0 
               0 
               0 

   1.478.280.630 
               0 
               0 
               0 
               0 

     417.600.414 
               0 
               0 
               0 
               0 

   1.708.473.887 
               0 
               0 
               0 
               0 

 115,57 
 0,00 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

  1.5 Receita Resultante de Outros Impostos (Líquida)
    1.5.1 ITBI
    1.5.2 ICM

      27.628.491       27.628.491       11.291.185       49.019.969  177,43 
           4.296 

      27.624.195 
           4.296 

      27.624.195 
               0 

      11.291.185 
               0 

      49.019.969 
 0,00 

 177,45 

  16.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB
  16.2 - Complementação da União ao FUNDEB
  16.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB

   2.482.630.286 
               0 
               0 

   2.482.630.286 
               0 
               0 

     416.805.618 
               0 

       5.248.649 

   2.408.788.637 
               0 

      31.971.067 

 97,03 
 0,00 
 0,00 
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RREO - Anexo X (Lei 9.394/96, Art. 72) R$ 1,00
Emissão: 27/02/2012

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Continuação

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

29 - ENSINO FUNDAMENTAL

30 - ENSINO MÉDIO
  30.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
  30.2 - Despesas Custeadas com Outros Recurso de Impostos

34 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (28 + 29 + 30 + 31 + 32 + 33)

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL DE APLICAÇÃO MÍNIMA EM MDE VALOR

35 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (17)
36 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

40 - RESTOS A PAGAR  INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

42 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL (35 + 36 + 37 + 38 + 39 + 40 + 41) 
43 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (34 - 42)
44 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE    ((43) / (8)  x  100)%

49 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO(45 + 46 + 47 + 48)
50 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (34 + 49)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2011
(h)

FLUXO FINANCEIRO DE RECURSOS 

VALOR

53 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
54 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE
55 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
56 - (=) SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ATUAL

Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.4

2 )/(

Caput do artigo 212 da CF/1988.3

Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador – Mat. 819.458-1

Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Mat. 820.033-9
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral Mat. 816.250-5
Contador - CRC-RJ-051525/O-1

  29.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
  29.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

 860.618.100 
 1.755.000 

 862.252.571 
 4.670.737 

 331.321.753 
 3.889.006 

 862.227.393 
 4.670.737 

 100,00 
 100,00 

 1.369.279.609 
 208.273.152 

 1.412.262.434 
 196.362.869 

 111.153.638 
 88.084.614 

 1.412.229.493 
 195.082.457 

 100,00 
 99,35 

 862.373.100 

 1.577.552.761 

 866.923.308 

 1.608.625.303 

 335.210.759 

 199.238.252 

 866.898.130 

 1.607.311.950 

 100,00 

 99,92 

1

31 - ENSINO SUPERIOR
32 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR
33 - OUTRAS

 133.327.028 
 77.363.002 

 1.965.039.855 

 147.247.236 
 99.438.288 

 1.996.197.934 

 34.699.752 
 51.790.764 

 563.368.173 

 144.822.591 
 98.413.412 

 1.938.612.692 

 98,35 
 98,97 
 97,12 

45 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  0  0  0  0  0,00 

 4.615.655.746  4.718.432.069  1.184.307.700  98,68 

 810.943.789  1.013.774.300  212.502.561  605.349.119  60,36 

 5.426.599.535  5.732.206.369  1.396.810.261  91,90 

(1.920.233.827)

 0 

 2.408.788.637 
 2.436.248.797 

 31.971.067 
 153.489.031 

51 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  12.029.249  12.035.664 

52 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010  148.978.124 

(1.876.227.096)

 0 

 6.532.285.871 

 25,07 

4

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.:  Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

28 - EDUCAÇÃO INFANTIL  0  0  0  0  0,00 

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

21 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
22 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

23 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB (21 + 22)

 0 

 0 
 0 

24 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO    ((18-23)  / (16) x 100) %  89,08 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

25 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2010 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS
26 - DESPESAS CUSTEADAS COM SALDO DO ITEM 25 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2011

 0 
 0 2

37 - RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (55 i)  31.971.067 
38 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  0 

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  0 

46 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
47 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
48 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

 347.872.035 
 50.000.000 

 413.071.754 

 352.465.831 
 50.000.000 

 611.308.469 

 106.195.041 
 0 

 106.307.520 

 294.032.277 
 0 

 311.316.842 

 83,42 
 0,00 

 51,99 

1

 12.035.664 41 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (51 h)

5

Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.5

Art. 21, §2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta lei, poderão
ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional".

2

FUNDEB
(i) FUNDEF

 0 
 0 
 0 
 0 

 0 

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS EXECUTADAS

No Bimestre
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
%

(e)
(d)

(g) =
((e+f)/d)

x100

Até o Bimestre

Inscritos em
Restos a

Pagar não
Processados

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS EXECUTADAS

No Bimestre
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
%

(e)
(d)

(g) =
((e+f)/d)x

100

Até o Bimestre

Inscritos em
Restos a

Pagar não
Processados

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

(f)

(f)

 0 
 0 

 0 
 0 

 0 

 0 

 0 
 0 
 0 

 4.656.058.775 

 0 

 0 

 6.527.095 

 5.267.934.989 

 0 
 0 

 6.527.095 

   6.519.003.073    6.519.003.073    1.173.314.825    6.515.166.788  99,94 27- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 8) 3

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre
%

(c) =
(b/a)x100

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) (b)
Até o Bimestre

2


